[image: image1.wmf]
	UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
Conselho Universitário/CPGPEx

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA
Aos     dias de      de   , na cidade de São Leopoldo, RS, as partes a seguir nomeadas celebram entre si, com a interveniência da Universidade do Vale do Rio dos Sinos – UNISINOS, o Termo de Compromisso de Estágio de Docência, que se regerá pelas cláusulas abaixo descritas:
UNIDADE CONCEDENTE: UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS – UNISINOS
CNPJ/MF: 92.959.006/0008-85
Responsável: Sandra Teresinha Lissot – Gerente de Gestão de Pessoas
Endereço: Av. Unisinos, 950 – São Leopoldo, RS
Modalidade de Estágio Docência:
☐ Obrigatória para aluno beneficiário de Programa
PROSUC/CAPES, conforme Portaria CAPES n.º181 de 18 de Dezembro de 2012.
PROEX/CAPES, conforme Portaria nº 34 de 30 de maio de 2006.
FAPERGS/CAPES, conforme Portaria CAPES n.º181 de 18 de Dezembro de 2012.
☐ Optativa conforme Resolução da CPGPEx n.º012/2018.
Estagiário(a):          Matrícula N.º      
Endereço:      
Telefone:      
Carteira de Identidade:        emitida por:      
CPF:      
Data de Nascimento:      
Curso e Programa:      
CLÁUSULA PRIMEIRA: Do objeto
Este Termo de Compromisso de Estágio de Docência reger-se-á pelas condições estabelecidas na Resolução n.º 012/2018 da Câmara de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da UNISINOS, e tem por finalidade particularizar a relação jurídica especial de estágio de docência, estabelecida no Art. 20 do Anexo à Portaria CAPES n.º 181 de 18 de dezembro de 2012, para bolsistas PROSUC/CAPES, e no art. 22 da Portaria CAPES n.º 34 de 30 de maio de 2006, observadas as disposições aplicáveis constantes da Lei n.º 11.788/2008, entre a UNISINOS e o(a) ESTAGIÁRIO(A).
CLÁUSULA SEGUNDA: Das condições de realização do Estágio de Docência
Fica compromissado entre as partes as seguintes condições de realização de Estágio de Docência:
a) Período de realização:      
b)  até       
c) Horário:       às      .
d) Disciplina ou atividade curricular da Graduação em que ocorrerá o Estágio:                                             
e) Professor responsável pela disciplina:      
f) Professor orientador e supervisor do Estágio:      
g) As atividades a serem desenvolvidas pelo(a) ESTAGIÁRIO(A), de acordo com a Resolução da CPGPEx n.º 012/2018, serão as seguintes:
I – Participação em processos de planejamento, desenvolvimento, e avaliação de atividades didático-pedagógicas, integrantes da disciplina mencionada no item ‘c’ supra;
II – Participação em processos de supervisão didática e de avaliação de estágios curriculares e de práticas de ensino, integrantes da atividade curricular mencionada no item ‘c’ supra.
Parágrafo Único:
Todas as atividades mencionadas no item ‘f’, inclusive as desenvolvidas em sala de aula, deverão ter sempre o acompanhamento e a assistência do professor responsável pela disciplina.
CLÁUSULA TERCEIRA: Do seguro
O(A) ESTAGIÁRIO(A) estará segurado pela apólice n.º 207747 da Mapfre Seguros, providenciada pela UNISINOS.
CLÁUSULA QUARTA: Das obrigações da UNISINOS
No desenvolvimento do Estágio de Docência ora compromissado, caberá à UNISINOS:
a) Prover acompanhamento e assistência ao ESTAGIÁRIO(A), por parte do professor responsável pela disciplina, mencionado na alínea ‘d’ da Cláusula Segunda, no que se refere à elaboração do plano de estágio bem como ao desenvolvimento de todas suas etapas;
b) Assegurar a supervisão didático-pedagógica e técnico-científica das atividades de planejamento e execução do estágio, supervisão esta a ser desempenhada pelo professor orientador mencionado na alínea ‘e’ da Cláusula Segunda;
c) Promover a avaliação do desempenho do ESTAGIÁRIO(A), a ser efetuada pelo professor orientador e pelo professor responsável pela disciplina, tendo como base as atividades executadas e o relatório do estágio elaborado pelo ESTAGIÁRIO(A);
d) Proporcionar ao(à) ESTAGIÁRIO(A) as condições necessárias para complementar e consolidar, através de atividades de prática docente, os conhecimentos ministrados pela UNISINOS.
CLÁUSULA QUINTA: Das obrigações do(a) ESTAGIÁRIO(A):
No desenvolvimento do Estágio de Docência ora compromissado, caberá ao(à) ESTAGIÁRIO(A):
a) Cumprir com todo empenho e interesse a programação estabelecida para o Estágio de Docência;
b) Observar e obedecer às normas internas da UNISINOS referente ao Estágio de Docência e referentes às disciplinas e atividades curriculares da Graduação em que o estágio se realiza;
c) Comunicar à UNISINOS qualquer fato relevante sobre seu Estágio de Docência;
d) Responder por perdas e danos consequentes da inobservância das normas internas da UNISINOS ou das constantes do presente Termo de Compromisso;
e) Não divulgar quaisquer informações, dados ou trabalhos reservados ou confidenciais de que tiver conhecimento em decorrência do presente Estágio de Docência;
f) Apresentar relatório(s) do estágio elaborado.
CLÁUSULA SEXTA: Da não incidência de remuneração ou bolsa de complementação educacional
Pelas atividades desenvolvidas através do presente Termo de Compromisso, o(a) ESTAGIÁRIO(A) não fará jus a qualquer valor a título de remuneração ou bolsa de complementação educacional, conforme dispõe o art. 7.º da Resolução CPGPEx n.º 012/2018, com fundamento na Portaria CAPES n.º 181/2012, e na Portaria CAPES n.º 34/2006, respectivamente;
CLÁUSULA SÉTIMA: Da inexistência de vínculo empregatício
O presente estágio, não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza, entre o(a) ESTAGIÁRIO(A) e a UNISINOS, nos termos do que dispõe o artigo 3.º da Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008.
CLÁUSULA OITAVA: Da Rescisão
O presente Termo de Compromisso poderá ser rescindido, por qualquer das partes, nas seguintes hipóteses:
a) Interrupção do vínculo existente entre o(a) ESTAGIÁRIO(A) e a UNISINOS, caracterizada pelo trancamento, abandono ou cancelamento de matrícula, bem como pela troca ou conclusão do Curso ou Programa de Pós-Graduação ao qual o mesmo estava vinculado;
b) Descumprimento de qualquer cláusula do presente Termo de Compromisso;
c) Denúncia escrita de qualquer das partes, através de prévio aviso do interessado à outra parte;
d) Não apresentação, pelo(a) ESTAGIÁRIO(A), no prazo assinalado, de documentos referentes ao Estágio ora contratado, que lhe venham ser solicitados pela UNISINOS.
CLÁUSULA NONA: Do foro
As questões oriundas deste termo serão dirimidas, se necessário, no foro da Comarca de São Leopoldo, RS.
CLÁUSULA DÉCIMA:

As partes estabelecem, nos termos do art. 6º do Decreto nº 10.278, de 18 de março de 2020, que o mero “de acordo” em resposta por e-mail supre a necessidade de assinatura por parte do estagiário.
E, por estarem de inteiro e comum acordo com as condições e com o texto deste Termo de Compromisso, as partes o assinam em 2 (duas) vias de igual teor.
                                                                            _________________________

UNISINOS
ESTAGIÁRIO(A)
Aceite do(a) Professor(a) responsável pela Disciplina
Nome:                                              
Assinatura:
Em:      /      /     
As partes estão de acordo conforme GRC nº:

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-000    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil
Fone: (51) 3590-8201 ou (51) 3590-8212    Fax: (51) 3590-8899  http://www.unisinos.br

[image: image1.wmf]_1685195054.doc